o

j, á mira Municipal o
Estado do Rio Grande do Sul

,
Bento Conçalves

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES   RECEB:DO EM: cl:_
Palácio 11 de Outubro 	 ..RU./...... . ti. .  LAO  L  (5)  .

ÀS ...15.2?  ..... oras ,r-',).
o __.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI N° 32/2021

AUTOR: VEREADOR RAFAEL L. FANTIN — DENTINHO (PSD)
VOTO DO RELATOR: VEREADOR EDSON R. BIASI (PP) - FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOSÉ ANTONIO GAVA (PDT): Seguiu o voto do Relator.

Com 4 (quatro) votos Favoráveis à tramitação, o Projeto de Lei 32/2021 passa a ter Parecer
FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

Vereádor THIAGO I.FABRIS (PP)
Presidente Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

£0
:17
0
 IZ

O
Z
 K
le

 Z
Z

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 2

2
 abr 202

1
 04

:03

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro2019

Á COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°32 /2021
PROCESSO :42/2021
VEREADOR RELATOR: EDSON BIASI (PP)
DATA DO PROTOCOLO MATÉRIA :06 DE ABRIL DE 2021
AUTOR: VEREADOR RAFAEL FANTIN DENTINHO
EMENTA: "ADITA O ANEXO DA LEI MUNICIPAL N°5381, DE 01 DE NOVEMBRO DE
2011, QUE DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS COMEMORATIVAS
DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES".

O Presente Projeto de Lei, tem por objetivo a criação do Dia Municipal do Orgulho Nerd
( Geek) a ser celebrado anualmente no dia 25 de Maio.

O dia do Orgulho Nerd, também conhecido como orgulho Geek ou ainda "DIA DA
TOALHA"é uma data para celebrar a fomentação de eventos e ações relativas a celebração de
manifestantes de artes como quadrinhos, filmes, games, tecnologia e outros assuntos
relacionados a cultura pop Nerd, é o termo que descreve uma pessoa muito inteligente que
prefere estar estudando ou se dedicando a alguma atividade intelectual de seu interesse.

Conhecidos como consumidores exigentes e fiéis, os Geeks na sua maioria são formados por
jovens e adultos, solteiros e com bom poder aquisitivo. O Dia do Orgulho Nerd que foi
popularizado nos últimos anos pelas redes sociais e adotado em diversos países, já há diversos
municípios que utilizam o Dia para realizar eventos , seminários festas e para celebrar, o que
acaba de certa forma fomentando o turismo e a Economia.

A presente Proposição ora encaminhada atende a Técnica Legislativa e está em conformidade
com o Regimento Interno desta Casa, podendo portanto Tramitar.

Sendo assim o voto do relator é FAVORÁVEL e pode ser apreciado pelo Plenário desta Casa
Legistiva

EREADOR EDSON BIASI (PP)
Relator do PLO 32/2021

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2